Дело № 2-3-777/2022
РЕШЕНИЕ
ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

19 мая 2022 года                                                                                  город Казань

Суд в составе мирового судьи судебного участка №3 по Кировскому судебному району города Казани Валиуллина Р.Р.,
при секретаре Ахметшиной Е.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Халимовой Милауши Фагимовны к акционерному обществу «Почта Банк» о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами,
УСТАНОВИЛ:
Халимова М.Ф. обратилась в суд с иском к акционерному обществу
(далее – АО) «Почта Банк» о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами, компенсации морального вреда и штрафа в связи с неисполнением решения суда.
В обоснование заявленных требований истец указал, что решением мирового судьи судебного участка № 5 по Кировскому судебному району
г. Казани от 01 ноября 2019 года с ПАО «Почта Банк» в пользу Халимовой М.Ф. взыскана сумма, уплаченная в качестве подключения к программе страховой защиты в размере 16 800 руб., компенсация морального вреда в размере 1 000 руб., а также штраф в размере 3 000 руб.
Решение вступило в законную силу 25 июня 2020 года, решение суда исполнено 04 декабря 2020 года.
За период с 18 декабря 2017 года по 04 декабря 2020 года за невозврат денежных средств в размере 16 800 руб. ответчик обязан оплатить проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 3 323,78 руб.
На основании изложенного, истец просит взыскать с ответчика проценты за пользование чужими денежными средствами в размере 3 323,78 руб., штраф, а также расходы на оплату услуг представителя в размере 5 000 руб.
Истец в судебное заседание не явился, в материалах дела имеется ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие.
Представитель ответчика АО «Почта Банк» в судебное заседание не явился, извещен, представил возражение на иск.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
Согласно пункта 1 статьи 395 Гражданского кодекса РФ в случаях неправомерного удержания денежных средств, уклонения от их возврата, иной просрочки в их уплате подлежат уплате проценты на сумму долга. Размер процентов определяется ключевой ставкой Банка России, действовавшей в соответствующие периоды. Эти правила применяются, если иной размер процентов не установлен законом или договором.
В соответствии с п. 37 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2016 г. № 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» проценты, предусмотренные пунктом 1 статьи 395 ГК РФ, подлежат уплате независимо от основания возникновения обязательства (договора, других сделок, причинения вреда, неосновательного обогащения или иных оснований, указанных в ГК РФ).
Как следует из материалов дела и сторонами не оспаривается, 17 декабря 2017 года между Халимовой М.Ф. и ПАО «Почта Банк» заключен кредитный договор № <данные изъяты на основании ст.15 N 262-ФЗ от 22.12.2008>
 по условиям которого заемщику предоставлен кредит в размере 116 800 руб. В тот же день между Халимовой М.Ф. и ООО СК «ВТБ Страхование» заключен догов личного страхования, страховая премия составила 16 800 руб.
Решением мирового судьи судебного участка № 5 по Кировскому судебному району г. Казани от 01 ноября 2019 года с ПАО «Почта Банк» в пользу Халимовой М.Ф. взыскана сумма, уплаченная в качестве подключения к программе страховой защиты в размере 16 800 руб., компенсация морального вреда в размере 1 000 руб., а также штраф в размере 3 000 руб.
Решение вступило в законную силу 25 июня 2020 года, решение суда исполнено 04 декабря 2020 года.
Согласно пункту 3 статьи 395 Гражданского кодекса, проценты за пользование чужими денежными средствами взимаются за каждый день просрочки по день уплаты суммы этих средств кредитору.
Истцом заявлены требования о взыскании процентов по ст. 395 ГК РФ на сумму 16 800 руб. за период с 17 декабря 2017 года по 04 декабря 2020 года.
При вышеизложенных обстоятельствах, принимая во внимание обстоятельства дела, иск подлежит удовлетворению. С ответчика подлежат взысканию проценты за пользование чужими денежными средствами, начисленными на сумму в размере 16 800 руб. за период неисполнения обязательства с 17 декабря 2017 года по 04 декабря 2020 года в размере
3 323,78 руб.
В порядке пункта 6 статьи 13 Закона Российской Федерации «О защите прав потребителей», в связи с удовлетворением судом требований потребителя, с ответчика в пользу истца подлежит взысканию штраф за несоблюдение в добровольном порядке удовлетворения требования потребителя.
В соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.
При этом, поскольку представителем ответчика заявлено о снижении штрафа по правилам статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, суд считает возможным снизить размер подлежащего взысканию штрафа до 1 500 руб. При этом суд принимает во внимание последствия нарушения прав истца со стороны ответчика.
В соответствии с частью 1 статьи 88 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела.
По общему правилу, установленному частью 1 статьи 98 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 96 указанного кодекса. В случае если иск удовлетворен частично, указанные в этой статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.
В силу части 1 статьи 100 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.
При указанных обстоятельствах, учитывая категорию настоящего спора, уровень его сложности, затраченное время на его рассмотрение, совокупность представленных стороной истца в подтверждение своей правовой позиции документов и фактические результаты рассмотрения заявленных требований, исходя из разумности размера расходов на представителя, суд приходит к выводу о взыскании с ответчика в пользу истца расходов на юридические услуги в размере 4 000 руб.
На основании изложенного и руководствуясь статьями 194 - 199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд
РЕШИЛ:
Иск Халимовой Милауши Фагимовны к акционерному обществу «Почта Банк» о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами удовлетворить частично.
         	Взыскать с акционерного общества «Почта Банк» в пользу Халимовой Милауши Фагимовны проценты за пользование чужими денежными средствами за страхование жизни и здоровья по кредитному договору № 26909160 от 17.12.2017г. в размере 3 323,78 руб., расходы по оказанию юридических услуг в разумных пределах в размере 4 000 руб., штраф с применением положений статьи 333 ГК РФ в размере 1 500 руб.
         Взыскать с акционерного общества «Почта Банк» в соответствующий бюджет согласно нормативам отчислений, установленным бюджетным законодательством Российской Федерации, государственную пошлину в размере 400 руб.
Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Кировский районный суд города Казани через мирового судью в течение одного месяца со дня принятия судом решения в окончательной форме.

Мировой судья                                                                      Р.Р. Валиуллин

               Мотивированное решение составлено 05 июля 2022 года.